3º *Mutua*, scil. non sufficit ut promissio ab una parte facta ab altera acceptetur, sed necesse est ut haec quoque repromittat. Quodsi haec

repromissio deficit, obligabitur quidem pars promittens erga eam quae acceptavit, sed tantum vi simplicis promissionis, non vi sponsalium, neque cum juridicis sponsalium effectibus. Insuper necessarium est ut promissio facta statim accipiatur, nisi pars promittens se obligaverit ad exspectandam alterius acceptationem: promissio enim quae non statim admittitur, censemur sperni et evanescit.

Attamen non raro acceptatio promissionis involvit repromissionem. Id in foro externo dijudicandum est e circumstantiis. Sic virtualiter reppromittere censenda esset mulier honesta quae, post acceptationem promissionis, ad deflorationem se induci patitur, vel quae acceptat postquam in praesentia aliorum de sponsalibus hic et nunc contrahendis actum fuit. In foro tamen interno semper imprimis ad veram intentionem acceptantis attendendum. (Ball. P. n. 40; Aichner, Comp. J. Ecc. § 159)

4º *Signo sensibili expressa*. quodecumque tandem fuerit, sive verba, sive nutus, sive scripta. Ratio est: quia contractus inter homines non fit nisi signo externo. (Vol. I. n. 585) Unde non sufficit ad sponsalia taciturnitas Caiae, etiam cum consensu interno in promissionem matrimonii quod Titius ei promittit.

Ex dispositione Juris Canonici (Cap. un. de Desponsat. impub. in 6º), in foro externo, valida judicanda sunt sponsalia quae parentes pro liberis suis contraxerint, dummodo hi non contradixerint, neque metu reverentiali ad silendum compulsi fuerint. (Vol. I. n. 10) Sed talis usus longe a moribus nostris est; et, si quando casus contingeret, nulla obligatio in foro interno exsurgeret, quando liberi interne dissensissent vel nullum consensum dedissent. (S. Alph. l. 6. n. 838)

5º *Inter personas habiles*, i. e. quae valide et licite possunt matrimonium contrahere. Invalida enim est promissio rei quae non est in potestate promittentis, vel ab eo sine peccato praestari nequit. Ideo nulla sunt sponsalia quae absolute contrahantur inter personas impedimento dirimenti vel etiam impedienti subjectas.

441. ASSERTA. I. Ad valorem sponsalium parum refert utrum sint *publica* an *clandestina*, i. e. utrum iisdem interfuerint testes specialiter ad hoc rogati, an, sine talium testium interventu, res solo contrahentium consensu peracta sit. Pariter ad valorem nihil refert iisdem intervenire auctoritatem ecclesiasticam, quo in casu *solemnia* vocantur, vel manere mere *privata*. Attamen, ad vitanda varia incommoda e clandestinis sponsalibus oriunda, episcopi quandoque praescribant ut coram parocho et testibus peragantur: quamquam hanc condicionem ad valorem requirere nequeunt. Immo in Hispania consuetudine inductum est ut invalida sint sponsalia absque publica scriptura inita. (S. C. C. 31 Jan. 1880)

II. Sponsalia e metu gravi et injuste incusso inita probabilius valent, sed rescindi possunt ad nutum illius qui metum passus est. Cfr. dicta de contractibus in genere, Vol. I. n. 591. (Schmalzgr. in Decr. I. 4. t. 1. n. 427 seqq.)

Plures tamen qui eamdem nobiscum sententiam de reliquis contractibus tenent, ex. gr. S. Alph. (n. 844), sponsalia e tali metu inita prorsus invalida reputant. Moventur praecipue hac ratione: legis dispositio de matrimonio trahitur ad sponsalia, nisi contrarium statuatur; igitur sicut matrimonia, ita et sponsalia metu extorta prorsus irrita sunt. (I. Oratio, 16 ff. de Spons.) Verum, etiamsi concedatur hanc legem, quae per se mere civilis est, fuisse *canonizatam*, hic occurrit manifesta ratio disparitatis inter matrimonium et sponsalia statuendae: nam matrimonium semel contractum dissolvi nequit, dum sponsalia multis modis solvi possunt.

Pariter metus relative levis sponsalia quibus ortum dedit, non reddit nulla, sed rescindibilia ad nutum partis quae metum passa sit. Cfr. Vol. I. n. 592. Attamen, etiam in hoc casu, alii (Ball. P. n. 114) sponsalia prorsus invalida reputant. Igitur, propter probabilitatem hujus sententiae, non videtur in rigore obliganda pars quae metum intulit ad ineundum matrimonium, si id forte vellet pars metum passa: quod multo magis tenendum est, ubi metus fuerit saltem relative gravis.

Si in contractu sponsalitio intervenit error vel dolus, applicanda sunt quae universe de contractibus ex errore vel dolo initis dicta sunt, Vol. I. n. 589 seqq.

III. Quando verba vel signa dubia sunt, in foro conscientiae standum est intentioni contrahentium. Verba enim non habent vim obligandi, nisi dependenter ab interna intentione qua quis se obligare velit, neque homo subest obligationi contractus nisi e propria voluntate. (Vol. I. n. 585) Sed in foro externo standum est communiori significationi verborum determinatae juxta locorum consuetudinem, personarum adjuncta, etc. Quodsi, pensatis omnibus, dubium manet, in foro externo, et multo magis in interno, judicandum est contra obligationem sponsalitiam, tum quia iura promptiora sunt ad solvendum quam ad ligandum. tum quia matrimonia nolentibus imposita solent habere funestos exitus. (Schmalzgr. l. c. n. 6)

442. QUAER. I. Num valeant sponsalia condicione contracta inter personas aliquo impedimento laborantes.

RESP. 1º Valeant certe sponsalia inita cum intentione contrahendi matrimonii tempore quo impedimentum cessaverit, vel ex seipso, ut si impedimentum esset aetas impubes, temporaneum castitatis votum,